
Svar på skriftligt spörsmål SS 202/2019 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att trygga amningsmöjligheter och am-
ningsstöd på lika villkor 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 202/2019 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Sofia Virta /gröna m.fl.: 

 
Hur säkerställer regeringen lika möjligheter för alla att amma enligt sina egna önskemål 
samt att alla får det amningsstöd och den handledning som behövs? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Det nationella handlingsprogrammet för att främja amning 2018–2022 drar upp riktlinjerna för 
främjandet och skyddet av amning i Finland. Enligt handlingsprogrammet ska främjandet utgå 
både från en nationell och regional samordning och ett främjande av evidensbaserad amnings-
handledning. Amningen främjas även genom att förbättra möjligheterna för ammande kvinnor att 
arbeta.  Handlingsplanens verkställighet följs upp genom att samla uppgifter från servicesystem 
(b.la. utredningar om rådgivningsverksamhet), om hur allmän amning är (utredning om amning 
och kost för spädbarn) och familjers serviceupplevelser (kundundersökningar).  

Det internationella programmet för amningsvänliga sjukhus är ett program som grundar sig på en 
stor mängd evidens och Institutet för hälsa och välfärd har publicerat en handbok med stiftelsen 
Hoitotyön tutkimus som stöd för implementeringen av programmet. I slutet av 2019 publiceras 
handboken även på svenska. Amningskoordinatorn som arbetar vid Institutet för hälsa och välfärd 
besöker förlossningssjukhusen och rådgivningarna för att ge handledning och handleder per e-
post och telefon. Enligt en utredning som gjordes i december 2018 utvecklar nästan alla förloss-
ningssjukhus i Finland sin verksamhet i enlighet med programmet för amningsvänliga sjukhus 
och sjukhusen har tillräckligt med personal (amningsutbildare) som utbildats i amningsstöd. 

Amning av barn som fötts sjuka eller fötts för tidigt ska även möjliggöras med avseende på lik-
ställighet och barnens familjer ska få tillräckligt med stöd för amningen. Mot denna bakgrund har 
ett separat program för amningsvänlighet för neonatala intensivvårdsavdelningar utarbetats. Pro-
grammet översätts till finska och genomförandet av programmet stöds 2020. Mödra- och barn-
rådgivningens program för amnings- och familjevänlighet färdigställs nästa år och det är mycket 
viktigt att stöda och följa upp genomförandet av programmet i rådgivningarna.   

Lika villkor för amning bygger på evidens, lika tillgång till högklassig amningshandledning och 
säkerställande av amning i olika livssituationer. När det nya rapporten om amning och kost för 
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spädbarn blir tillgänglig i början av 2020 framkommer ny information som stöder likabehand-
lingsarbetet. I materialet kan amningen granskas utgående från region, föräldrarnas utbildning, 
ålder och hälsobeteende samt familjens ekonomiska situation. Med hjälp av denna information är 
det möjligt att effektivt planera och rikta åtgärder för amningsfrämjandet och även utarbeta nya 
metoder att nå olika språk- och kulturgrupper. 

Helsingfors 25.10.2019 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 


